



**ATASSUT**  
**Steen Lyngge**

**UPA15/36-37-1beh**  
**23.04.2015.**

**pkt.: 36**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest i forbindelse med FM 2016, pålægges at fastsætte en fattigdomsgrænse.**

**(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)**

**pkt.: 37**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handlingsplan for bekæmpelse af økonomisk ulighed og fattigdom med særlig fokus på fattigdom i børnefamilier. Handlingsplanen skal være færdiggjort senest i forbindelse med EM 2016.**

**(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)**

Atassut vil gerne takke forslagsstiller Aaja Chemnitz Larsen, fra IA for begge forslag.

Vi skal som Inatsisartut til en enhver tid arbejde for at sikre, at alle borgere og ikke mindst børn har det bedst mulige rammer for at kunne leve et godt og trygt liv. Vi skal arbejde for at flest mulige får bolig, uddannelse og ikke mindst sikre en hver dag, hvor alle kan få dækket deres behov, uanset indkomst.

Børnefamiliers trivsel bliver påvirket negativt af økonomiske vanskeligheder. Derfor er det vigtigt at understrege, at børn efter Landstingsforordningen om hjælp til børn og unge altid har krav på den hjælp, de har behov for, uanset årsagerne.

Men når det er sagt, så er det også vigtigt at nævne, at børn trives kan godt uanset forældrenes indkomstniveau, hvis forældrene har gode sociale forhold. Hvorimod børns trivsel bliver ringere, hvis forældrene har sociale problemer.

Derfor er det svært at gøre trivselsspørgsmålet alene op i økonomisk formåenhed.

For at alle kan undgå eller komme væk fra fattigdom er det nødvendigt, at vi som samfund har forskellige hjælpeforanstaltninger, der kan sikre, at borgere med sociale som økonomiske problemer



kan få hjælp. Det kan være i form af offentlige økonomiske eller sundhedsydelse eller hjælp til selvhjælp i form af vejledning, så borgerne kan komme videre i deres liv.

Samtidig skal vi fra Atassut gøre opmærksom på, at vores levestandard hænger meget sammen med uddannelsesniveaet i landet og vore livsvilkår er blevet forbedret gennem tiden. Dette skyldes blandt andre forhold, i høj grad at uddannelsesniveaet er steget. Tidligere generationer og kommende generationer har og vil fortsat være mønsterbrydere fordi de har taget eller vil tage sig en uddannelse, som har sikret og fortsat vil sikre, at vor fremtidige livsvilkår vil stige endnu højere.

Derfor bør vi som samfund være bedre til at fokusere på at uddanne os.

For at mindske og hindre en eskalerende ulighed mellem borgerne, har vi fra Atassut under valgkampe og her i tinget flere gange slået til lyd, at vi skal lave reformer inden skatteområdet. Vi har forslået at personfradraget skal forhøjes for på denne måde hjælpe lavindkomstgruppen mest muligt. Det skal kunne betale sig at yde ekstra i samfundet og det er ligeledes vigtigt for Atassut, at vor skattesystem er indrettet sådan, at alle grupper i samfundet mødes med samme procentsatser.

Med disse ord tilslutter Atassut sig Naalakkersuisuts ændringsforslag til punkterne.